**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**

Katolická teologická fakulta

Ústav dějin křesťanského umění

Dějiny křesťanského umění

Kateřina Hladká

**Madona kláštera augustiniánů
kanovníků v Třeboni**

bakalářská práce

Vedoucí práce: Prof. PhDr. Jaromír Homolka CSc.

konzultant: PhDr. Michaela Ottová Ph. D.

2007

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vykonala samostatně s využitím uvedených pramenů a literatury.

Kateřina Hladká

V Praze dne 25. července 2007

## Obsah

Obsah..... 2
I.
1. Úvod..... 3
II.
1. Doba kolem roku 1400 a krásný sloh..... 5
1.1 Krásný sloh..... 6
2. Souhrn dosavadní literatury k tématu..... 11
2. Madona z kostela sv. Jiljí v Třeboni..... 20
2.1 Renesanční a pozdější polychromie..... 21
2.2 Gotická polychromie..... 22
2.3 Formální analýza..... 23
3. Madona z děkanského kostela ve Vimperku..... 31
4. Madona z poutního kostela v Chlumu sv. Maří..... 34
5. Chronologické zařazení..... 37
III.
Závěr..... 41
IV.
Seznam použité literatury..... 43
V.
Seznam vyobrazení..... 46
VI.
Bibliografie..... 49
Anglická anotace..... 55

# I.

## 1. Úvod

Jako téma bakalářské práce jsem si vybrala gotickou sochu Panny Marie s dítětem z kláštera augustiniánů kanovníků v Třeboni. K ní nerozlučně patří i další dvě sochařská díla, vzniklá kolem roku 1400, Madona z děkanského kostela ve Vimperku a Madona z poutního kostela v Chlumu sv. Maří. V této práci bych chtěla pomocí formální analýzy soch najít jejich společná východiska, pokusit se o přesnější dataci a zařazení a zjistit zda a jaký měla Třeboňská madona vliv na další vývoj gotického sochařství.

Kvalita Třeboňské madony dlouho zůstávala skryta pod tlustými nánosy v průběhu let opravované renesanční polychromie. Snad proto se o madoně starší literatura většinou zmiňuje spíše jako o díle druhořadém, byť pozoruhodném. Po restauraci, provedené v 70. letech stála spíše stranou hlavního zájmu historiků umění. Třeboňská madona si ale svojí výjimečností i pozoruhodným pohybem dítěte zaslouhuje rozhodně víc pozornosti, než jí bylo dosud věnováno.

Třeboňská socha se od ostatních krásných madon na první pohled odlišuje. Její zcela ojedinělá kompozice, která v sobě mísí slohové zásady obou hlavních figurálních typů krásných madon, toruňského i krumlovského, se však už v budoucnu nikdy přesně neopakuje, jako tomu bylo u jiných oblíbených soch. Je otázkou zda byla vytlačena populárnější „krumlovskou“ skladbou drapérie nebo zda se nám díla, která na třeboňskou kompozici navazovala, nedochovala.

Právě tato madona, která patrně měla velký vliv díky svému umístění v klášterním kostele sv. Jiljí v Třeboni, kde působil tehdy velmi moderní řád augustiniánů kanovníků, by mohla představovat základ předpokládané vývojové linie pozdní fáze krásného slohu. Ani vliv Prahy a Roudnice pro třeboňskou sochu nemusí být zcela zanedbatelný.

Není možné opomenout ani systém tehdejších sochařských dílen, což by mohlo pomoci v hledání společných vývojových linií sochařských děl. Kolem roku 1400

vznikalo jenom v Praze nesmírné množství sochařských děl, z nichž se velká část vyvážela do velkých vzdáleností. Vliv Prahy není možné přehlížet, neboť poptávka po zde vytvořených dílech nebyla malá. Naopak bylo otázkou společenské prestiže mít sochu z hlavního centra středoevropského umění ve své kapli či kostele. Ovšem Praha nebyla jediným uměleckým centrem. Nelze opomínat slezskou Vratislav nebo rakouskou Vídeň a Salcburk i další středoevropská města s dlouholetou uměleckou tradicí.

Výsledkem této práce bude monografické představení Třeboňské madony a s ní spojovaných madon z Vimperka a z Chlumu sv. Maří a stručné shrnutí dosavadní literatury k tomuto tématu. Na tomto základě se pokusím určit přesnější časové a slohové zařazení a zjistit změny, které jsou důležité pro další vývoj až do pozdně gotického sochařství.

Není cílem této práce představit celý krásný sloh, ale pouze jednu jeho část, pozdní skupinu tří madon. Díla sice nelze zbavit kontextu s počátky a předpoklady celé umělecké etapy, tyto souvislosti budou ale uvedeny jen ve stručnosti, vzhledem šíři tématu a možnostem a rozsahu bakalářské práce. Podobně jsem řešila problém literatury. Do seznamu použité literatury jsem zařadila jenom díla, která se týkají přímo Třeboňské madony nebo děl s ní těsně spjatých. Ostatní literaturu ke krásnému slohu jsem zařadila do bibliografie.

## II.

### 1. Doba kolem roku 1400 a krásný sloh

Konec 14. století představuje pro země Koruny české i pro zbytek Evropy velmi bouřlivé období. Roku 1378 se ujímá vlády po svém otci mladý Václav IV., který se ale Karlovi IV. v panovnických schopnostech sotva může rovnat. V okolní Evropě zatím sílí krize pozdního středověku. Příčinou bylo v první řadě vyčerpání hospodářské dynamiky, jejíž rozmach díky vesnické kolonizaci ve dvanáctém a třináctém století se nyní začíná zpomalovat a stagnovat. Velkou roli hrají i vojenské konflikty, z nichž největším byla stoletá válka mezi Anglií a Francií, a především morové rány. Černá smrt přišla do Evropy ze střední Asie přes Itálii. Čechy a Moravu nejvíce zasáhla v roce 1380. V letech 1348–1450 klesl v Evropě počet obyvatel o 29 až 40 %<sup>1</sup>. Úbytek obyvatelstva znamenal samozřejmě méně peněz pro státní pokladny, a tím i vyšší daně pro zbylý lid. Na venkově se začínají objevovat sice ojedinělé, ale zato nepřehlédnutelné nepokoje.

Důvodem krize byla ale i vyčerpanost středověkého společenského uspořádání. Na síle začala nabírat vrstva měšťanstva, již ovšem šlechta vnímá jako svého společenského i politického rivala. Církev ztrácí autoritu, jejího nejvyššího představitele má Filip Sličný pod francouzským dohledem v Avignonu. *Přibývající výhrady (k církvi) nemohl zastavit ani prostý fakt, že zakládání nových klášterů za vlády Václava IV. téměř přestalo, že řada církevních institucí bojovala s dluhy a že v důsledku špatné hospodářské situace, úbytku obyvatel a přecenění sil čekaly rozestavěné velkolepé chrámy marně na své dokončení. Lidé podvědomě vytušili prostý fakt: rozmach institucionalizované církve přesáhl potřebu i slábnoucí ekonomické možnosti české společnosti.*<sup>2</sup> Společnost se proto dává do pohybu při hledání nového řádu, z čehož vyplývá chaos a zmatek.

Na počátku 15. století se začínají stupňovat spory a nesouhlasy v církvi, pramenící především z ne zrovna příkladného způsobu života některých duchovních.

---

<sup>1</sup> Petr ČORNEJ: Velké dějiny zemí koruny české V (1402 – 1437), Praha/Litomyšl 2000, 12

<sup>2</sup> ibidem 62

Následkem těchto pří je později husitská krize. Ještě před jejím vypuknutím však v umění přichází epocha, která nese příznačné označení „krásný sloh“. Tento styl představoval specifickou odnož internacionální gotiky, která se vytvořila kolem roku 1400 na našem území a ve střední Evropě.

## 1.1 Krásný sloh

Krásný sloh vytvářel idealizovaný obraz světa spojený z protikladů dobra a zla, krásy a šerednosti, senzuality a spirituality. Představoval jiné pojetí krásy než v dřívějších dobách. Krása nespočívala jenom v náročnosti zpracování a nákladnosti materiálu, ale šlo o fyzickou krásu. Sochy Panny Marie nebo světic vyvolávají v divákovi dojem skutečné krásy a smyslovosti. Proti tomu samozřejmě vystoupila církev, protože to podle ní odvádělo pozornost věřících od skutečných hodnot. Sochy krásných panen z tohoto důvodu kritizoval i Jan Hus<sup>3</sup>. Krásný sloh se stal přesto velice populárním a rychle se rozšířil a usadil.


[…]

pohybuje kolem roku 1400 a později<sup>91</sup>. Neprojevuje se zde sice žádný přímý vliv Třeboně, kromě způsobu, jakým sedí dítě, ale v tomto ohledu se mohl tvůrce třeboňské sochy stejně dobře inspirovat Vimperskou madonou. Zdá se, jako by Vimperská socha vycházela ze stejných vzorů jako Třeboňská madona, ale vytvořila z nich diametrálně odlišnou kompozici. Celkové pojetí hmoty, pohyb dítěte a nízko spadající postranní kaskády drapérie však mluví pro pozdější vznik vimperské sochy.

Madona z Chlumu sv. Maří, která je ze všech zmíněných soch bezpochyby nejmladší, kopíruje hlavně vimperskou sochu, ale v drapérii se nedá upřít jistý vliv Třeboňské madony. Madona z Chlumu sv. Maří stojí na prahu nové etapy stylu, která

---

<sup>88</sup> Jaroslav PEŠINA (pozn. 68)

<sup>89</sup> Jaroslav PEŠINA (pozn. 68)

<sup>90</sup> Věra FRÖMLLOVÁ (pozn. 30) 87

už se ale odehrává převážně mimo naše území, jež se čím dál tím víc blíží husitským válkám. Na její trubkovitou rozdrobenou drapérii naváže v oblasti mezi Salcburkem a Mnichovem řezbář, zvaný Mistr ze Seeonu. Chlumská socha se stala vzorem především pro dřevěnou Madonu z Weildorfu. Vzhledem ke Grossmannově dataci weildorfské sochy do roku 1429<sup>92</sup> připadá pro Chlumskou madonu časové rozmezí zhruba mezi rokem 1400 a tímto datem. Zdá se tedy velmi pravděpodobné, že vznikla v raných desátých letech 15. století. Zdůvodní se tím její slohový posun od Madony z Vimperka a zároveň zůstane dostatečná časová rezerva, aby se madona stala vzorem pro Seeonského Mistra a jeho díla.

Postavy dvou mistrů, Krumlovského a Toruňského, jsou dobré především jako pomůcka pro typologické zařazení jednotlivých madon. Ze všech srovnání ale vyplynulo, že sochy těchto mistrů jsou vystavěny částečně ze stejných nebo příbuzných detailů, i když pro každou skupinu platí určité zákonitosti, jimiž se řídí. Že tyto zákonitosti nebyly závazné, dokládá Třeboňská madona se svou ojedinělou kompozicí zcela dostatečně. Její typ už vlastně nebyl nikdy opakován. Ovšem o tři desítky let později se její vliv přece jen objevuje alespoň v deskovém malířství na Oltáři ze Zátone v postavě Panny Marie pod křížem. Drapériové schéma z velké části odpovídá třeboňské soše. Možná, že i Třeboňská madona měla své varianty, jen se nám nedochovaly.

---

<sup>91</sup> Jaroslav PEŠINA (pozn. 68)

<sup>92</sup> Dieter GROSSMANN: Der Meister von Seeon, in: Marburger Jahrbuch für Kunstwissenschaft 19, 1974, 90

### III.

#### Závěr

Sochařství kolem roku 1400 představuje stále velký problém, který se nedá jednoduše vyřešit. Pokusit se zařadit Třeboňskou madonu do kontextu krásného slohu, znamená přijmout některou z teorií, nebo si vytvořit vlastní názor. Ačkoli jsem se v bakalářské práci pokusila tento problém pouze shrnout v přehledu literatury a v úvodu, přesto jsem se mu při chronologickém zařazení madon nemohla vyhnout. Bez pevné datace Plzeňské, Krumlovské, Toruňské a Vratislavské madony není možné určit přesně ani vznik třeboňské sochy. Ovšem ani tyto madony se nedají zařadit bez souvislostí s ostatními sochami, především Madonou z Amiens, Madonou ze Šternberka a Madonou z Bonnu. Celý problém ještě ztěžují souvislosti s pražskou hutí a osobnostmi Petra Parléře a pražských Paniců.

V úvodní části práce jsem proto shrnula hlavní literaturu a názory a popřípadě přidala jejich kritiku. V kapitole o Třeboňské madoně jsem ale vycházela především z formální analýzy a srovnání sochy s Madonou z Krumlova a Madonou z Vratislavi. Podobně jsem postupovala i u Madony z Vimperka a u Madony z Chlumu sv. Maří.

Výsledkem práce je tedy datace Třeboňské madony po roce 1392 a Madony z Krumlova asi do roku 1390. Madona z Vimperka patrně vznikla krátce před rokem 1400, neboť ji ještě nelze označit za pozdní dílo, přesto už v sobě formuluje nové zákonitosti. Madona z Chlumu sv. Maří patrně vznikla někdy na počátku druhého desetiletí 15. století jako tradiční proud v opozici k novému stylu Mistra Týnského ukřižování.

Správnost tohoto zařazení je závislá na celkové dataci krásného slohu, avšak vzhledem k vnějším, mimouměleckým okolnostem, politické a duchovní náladě ve společnosti i náboženským sporům a změnám se jeví poměrně logicky.

V této práci jsem snažila poukázat na výtvarnou kvalitu třeboňské sochy, která je ve srovnání se slavnými madonami z Toruně a z Krumlova poněkud přehlížena. Rovněž jsem se pokusila zdůraznit velkou uměleckou osobnost autora Madony

z Vimperka, jehož uvolněná, jistá a velkorysá tvorba je zvlášť ve srovnání s Třeboňskou madonou až zarážející. Chlumská socha, ač oproti předchozím dílům působí méně kvalitně, zase představuje klíčový prvek k dalšímu vývoji sochařství těsně před a během husitských válek.

Třeboňská madona stále čeká na svoji monografii. Ta by osvětlila nejen v poslední době hodně diskutovanou počáteční a vrcholnou fázi krásného slohu, ale především pozdní období a přerod stylu do pozdní gotiky.

## IV
