I. Bakalářská práce

Vedoucí práce: prof. PhDr. Jaromír Homolka, CSc.

Kateřina Hladká: Madona kláštera augustiniánů kanovníků v Třeboni.

Posudek vedoucího práce:

Stačí nahlédnout do známé knihy Clasenovy, aby bylo alespoň zhruba jasné před jakým nesnadným úkolem slečna Hladká stála. První a základní poznámka posudku se proto přirozeně týká bibliografie: přestože zabírá takřka šest strojopisných stránek, je značně neúplná – i když na druhé straně prakticky všechny hlavní práce v jejím seznamu jsou. Z toho pak vyplývá také neúplný a nedostatečný systematický přehled dosavadního bádání.

Jasně je vidět, že sl. Hladká vyšla ze studia jedné madony – treboňské - a jí nejbližších kusů, tj. Madony vimperské a v Chlumu nad Ohří. Vzájemný vztah těchto tří soch a jejich vývojný význam je také centrálním problémem předložené práce. Jde problém, který byl ve starší české literatuře diskutován též monograficky (Sborník FF k počtě prof. Květa; kolek. Monografie o Mistru Týnského Ukřižování), který však autorka předložené práce postavila do jistě míry nově.

Druhá část její práce, t.j. stylový rozbor uvedených tří madon představuje po mém soudu zdařilý pokus o osobní přístup k řešení nesnadné problematiky (i když lze mít výhrady k jejímu pojetí metody formální analýzy). Výsledky, ke kterým dospěla zejména při pokusu o postižení vývojových tendencí ztělesněných těmito plastikami, lze proto mít za vážný přínos ke studiu tak složitého uměleckého komplexu, jakým je umění tzv. krásného slohu. Místy litujeme, že autorka formulovala svoje závěry příliš střídmě a stručně. Zůstává však problémem, zda lze Treboňskou madonu hodnotit jenom podle vztahu k předpokládaným krásnoslohým vzorům (např. Madony krumlovské), anebo zda by bylo historicky relevantnější hledisko širší.

Také kapitola věnovaná chronologii přináší některé nové podněty. Problémem je asi autorčino pojetí dílny apod. Škoda, že se více nezamýšlí nad metodickými problémy -měla by na to. V celku pak lze říci, že autorka prokázala schopnost uměleckéhohistorického myšlení a práce, takže v tomto bodě překročila nároky kladené na bakalářskou práci.

Doporučuji proto, aby předložená práce byla přijata jako základ obhajoby.

V Praze dne 24.8.2007

prof. PhDr. Jaromír Homolka, CSc.